
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Provincia di  Bar i  

    
I  SERVIZIO 

    
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

    
    
 
 
DETERMINAZIONE N. 100 del 29/09/2011  

 Raccolta Ufficiale  

 N.   801 

 del 17/10/2011

    
OGGETTO: Controversia Comune di Castellana Grotte c/ Sig. Cisternino Oronzo 

innanzi al Tar Puglia – Sede di Bari. Integrazione impegno di spesa 
per la liquidazione delle competenze professionali spettanti al 
difensore dell’Ente, Avv. Domenico Garofalo.  

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
che con deliberazione di G. C. n. 121 del 22.7.2011, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato stabilito di autorizzare il Sindaco a resistere, in nome e per conto 
dell’Ente, nel giudizio innanzi al Tar Puglia – Sede di Bari, promosso dal Sig. Oronzo 
Cisternino, rappresentato e difeso dall’Avv. Giuseppe Gallo, con ricorso notificato all’Ente 
il 24.6.2011, acquisito il 27.6.2011 al n. 11541 con il quale il ricorrente chiedeva al 
Tribunale adito l’annullamento, previa sospensiva, della deliberazione della Giunta 
Municipale n. 81 del 3.6.2011 avente ad oggetto la destinazione dei proventi delle sanzioni 
amministrative per violazione del Codice delle Strada per l’anno 2011 e di ogni altro atto 
presupposto e consequenziale, ivi compresa la nota di nomina del geom. O. Simone, 
quale Responsabile dell’VIII Servizio;  

che con il medesimo atto è stato demandato al Responsabile del I Servizio 
l’adozione di ogni atto successivo e conseguente, ivi compreso l’affidamento della difesa e 
rappresentanza legale dell’Ente, ad un avvocato di fiducia individuato d’intesa con il 
Sindaco;  

che con determinazione n. 82 del 22.7.2011 di questo stesso Servizio veniva, 
pertanto, nominato, difensore dell’Ente, l’Avv. Prof. Avv. Domenico Garofalo, con studio in 
Bari, alla Via Dante n. 396 e contestualmente impegnata la somma di € 1.032,90, somma 
comprensiva di IVA e CAP da corrispondere allo stesso a titolo di acconto sulle 
competenze professionali a lui spettanti per la difesa dell’Ente e a tutt’oggi non liquidatagli; 
          che l’Avv. Domenico Garofalo, con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente il 
21.9.2011 al n. 16774, inviava la nota spesa relativa agli onorari, diritti e spese a Lui 
spettanti per la difesa dell’Ente nel giudizio in oggetto e  affidatogli con deliberazione di 



G.C. n. 121 del 22.7.2011 e successiva determinazione di questo stesso Servizio n. 80 del 
22.7.2011, dell’importo di € 3.393,90, IVA e CAP compresi e al lordo della ritenuta 
d’acconto e relativi alla sola fase cautelare del giudizio in oggetto; 
      considerato che la fase cautelare del giudizio si è conclusa con ordinanza 
pronunciata il 14.9.2011 con la quale il Tribunale adito ha respinto la domanda incidentale 
di sospensione del Sig. Oronzo Cisternino della deliberazione della Giunta Municipale del 
Comune di Castellana Grotte n. 81 del 3.6.2011 avente ad oggetto “Destinazione dei 
proventi delle sanzioni amministrative per violazione del Codice della Strada per l’anno 
2011” e la nota a firma del Segretario generale di nomina del Responsabile dell’VIII 
Servizio del geom. O. Simone,  con spese compensate; 

visto il decreto sindacale prot. n. 23492 del 28.11.2008; 
visto il decreto sindacale prot. n. 14370 del 7.8.2009; 
visto il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
visto il vigente Statuto Comunale; 
visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi in narrativa: 

1) di prendere atto:  
 - dell’ ordinanza pronunciata dal Tar Puglia – Sede di Bari in datata 14.9.2011 di cui al 
ricorso di R.G. n. 1347/2011 con la quale è stata respinta la domanda incidentale di 
sospensione del Sig. Oronzo Cisternino della deliberazione della Giunta Municipale del 
Comune di Castellana Grotte n. 81 del 3.6.2011 avente ad oggetto “Destinazione dei 
proventi delle sanzioni amministrative per violazione del Codice della Strada per l’anno 
2011” e la nota a firma del Segretario generale di nomina del Responsabile dell’VIII 
Servizio del geom. O. Simone;  
- della nota acquisita al protocollo generale dell’Ente il 21.9.2011 al n. 16774, con la quale 
l’Avv. Garofalo ha inviato la nota spesa relativa agli onorari, diritti e spese a Lui spettanti 
per la difesa dell’Ente nel giudizio in oggetto e  affidatogli con deliberazione di G.C. n. 121 
del 22.7.2011 e successiva determinazione di questo stesso Servizio n. 82 del 22.7.2011, 
dell’importo di € 3.393,90, IVA e CAP compresi e al lordo della ritenuta d’acconto, e relativi 
alla sola fase cautelare; 
    2) di prendere, altresì, atto che con determinazione di questo stesso Servizio n. 82 del 
22.7.2011 è stata impegnata la somma di € 1.032,90, comprensiva di IVA e CAP e al lordo 
della ritenuta d’acconto, da corrispondere al difensore a titolo di acconto, ma a tutt’oggi 
non liquidata; 
    3) di assumere, pertanto, apposito impegno di spesa pari ad € 2.361,00 con 
imputazione cap. 124 CODICE SIOPE 1331 epigrafato: “ Spese per liti, arbitraggi, 
risarcimenti, prestazioni di servizio, ecc…” del bilancio 2011; 
    4) di liquidare e, contestualmente pagare all’Avv. Domenico Garofalo, con studio in 
Bari alla Via Dante n. 396, con bonifico sul c/c  indicato dallo stesso nella nota acquisita al 
protocollo generale dell’Ente il 21.9.2011 al n. 16774, al ricevimento di idonea 
documentazione fiscale, la somma di € 3.393,90, al lordo della ritenuta d’acconto così 
determinata: 
 - € 1.032,90 somma già impegnata con determinazione di questo stesso Servizio n. 82 
del 22.7.2011; 
 - €  2.361,00 somma da impegnare con il presente atto; 
    5) di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come 
indicato nell’art. 35 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione 
del Commissario Straordinario n. 102 del 13.11.1997, specificando che l’altro ufficio 
comunale interessato è il IV Servizio-Finanziario. 
  



 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
               
            Il Redattore 

            (Uff. Cont./D.F.) 
     __________________ 
 
 
 f.to Rag. Renato Contento 

__________________________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 06/10/2011 si attesta la 
relativa  copertura finanziaria. 
 
Impegno        1226/2011 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Liquidazione   649/2011 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n:1223
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 18/10/2011 al 
_23/10/2011. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 18 Ottobre 2011
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 
  
 
 


